Da mesma sorte, em relação aos novos documentos trazidos no id. 42886725 pelo
recorrente Claudio Casagrande, somente podem ser consideradas as 4 (quatro) liquidações da 
Trade Comunicação e Marketing Ltda. de outubro a dezembro de 2021, totalizando R$
112.069,20 (cento e doze mil e sessenta e nove reais e vinte centavos), pois são as únicas
posteriores à sentença proferida em 20/09/2021, justificando se tratar de documento novo.

 

II.ii - Mérito

 

II.ii.a - Promoção Pessoal com o Boletim Informativo

Assentado que a promoção pessoal deve ser apreciada com fundamento apenas na

[...]

Imprescindível para a configuração do abuso de poder prova inconteste e

contundente da ocorrência do ilícito eleitoral, inviabilizada qualquer pretensão

articulada com respaldo em conjecturas e presunções. Precedentes.

3. Além disso, a quantia de R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais), ainda que

utilizada com o escopo de obter apoio político, é incapaz de afetar os bens jurídicos

da normalidade e legitimidade, bem como da isonomia entre os candidatos,

considerando o contexto de eleições gerais para o cargo de Deputado Federal,

[...]

como não há qualquer início de prova material sobre a entrega dos Boletins Informativos
juntamente com a tarefas das crianças.

Por fim, não se denota excesso de recursos públicos na contratação do material
citado, que custou ao erário o valor de R$ 7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais),
correspondente a R$ 0,495 centavos por unidade, valor que não se mostra desproporcional, o
que afasta a possibilidade de caracterização de abuso de poder econômico.

Disso decorre que não há prova segura de que os materiais foram distribuídos